INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY ROORKEE ROORKEE – 247 667 (U.A.)

Dated: Jan. 06, 2014

Advt. No. IITR/Estt(B)/17868/E-2273/2014

SPECIAL RECRUITEMENT DRIVE FOR BACK LOG VACANCIES FOR SCHEDULED CASTE/SCHEDULED TRIBES, OTHER BACKWARD CLASSES & PERSONS WITH DISABILITIES

Indian Institute of Technology Roorkee, Roorkee invites the applications on the prescribed form for the following posts as per details given, against each. The application form and general conditions may be obtained from Superintendent, Establishment 'B' Section, IIT Roorkee, Roorkee or downloaded from the Institute website www.iitr.ernet.in "Other Job Opening" link. The last date for receipt of the application in the Diary Section of the Institute is 03.03.2014.

1. Physical Training Instructor (Yoga), 01 Post reserved for Other Backward Classes PB-2 (9300-34800) Grade Pay 4200

1. Essential Qualifications:

- (a) A full time Bachelor's Degree in Physical Education (BPE 3 years course) or B.P.Ed. which is a 4 year integrated course (3 years of BPE and one year of B.P.Ed.) from a recognized University, with specialization in Athletics/ Badminton/Basketball/Cricket/Football/Hockey/Squash/Table Tennis/ Tennis/ Volleyball/Weight Lifting/Swimming, and
- (b) A full time Degree or Diploma (Minimum duration of 10 months) in Yoga from a recognized Institute or University.

2. Desirable Qualifications:

- (a) Post Graduation in Physical Education (M.P.E./M.P.Ed 2 years/4 semester course) having specialization in Athletics/Badminton/Basketball/Cricket/ Football/Hockey/Squash/Table Tennis/Tennis/Volleyball/Weight Lifting/Swminning.
- (b) Competent to instruct both in English & Hindi.
- (c) Should have represented his University/Institution at University/Institute level competitions in either Athletics or Badminton or Basketball or Cricket or Football or Hockey or Squash or Table Tennis or Tennis or Volleyball or Weight Lifting or Swimming disciplines.

3. Job Description:

To conduct Yoga classes in the morning & evening for the students. In addition, he wil perform the under-mentioend duties:

- (a) To look after & maintain the yoga activity and one more of the 12 game disciplines which have been stated in para 1(a) above.
- (b) To conduct coaching for one of the games mentioned in para 1(a) above.
- (c) To assist the Sports Officer in other day to day administrative and maintenance work in connection with yoga and other sports activities.
- 2. **Junior Engineer (Civil), 01 Post reserved for Scheduled Tribes** "Persons with Disabilities affected by Hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75%.

PB-2 (9300-34800) Grade Pay 4200

Qualification & Experience: Diploma in Civil Engineering preferable first class with three years relevant experience.

3. Junior Superintendent (Legal) 01 Post reserved for Other Backwards Classes PB-2 (9300-34800) Grade Pay 4200

Qualification & Experience – A Master degree in Law or a Bachelor's degree in Law with two years of experience of handling legal cases in a High Court.

4. Junior Technical Supdt. (Radiology), 01 Post reserved for Scheduled Castes PB-2 (9300-34800) Grade Pay 4200

Qualification & Experience - M.Sc. Radiology **OR** B.Sc. in Radiology/Radiography from recognized University/Institute with 02 years relevant experience. Experience in Radio Diagnosis and Imaging techniques in Hospital/Diagnostic Centres/Institute. Knowledge of Computer Applications and upkeep of hospital machines and equipment.

5. **Junior Engineer (Civil) on contract, 01 Post reserved for Scheduled Tribes** "Persons with Disabilities affected by Hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75%/ Orthopaedic (1-leg OL or both legs BL) handicapped".

Duration – One year, extendable upto three years.

Present fixed emoluments – Rs. 22485/- consolidated p.m.

Qualification & Experience: Diploma in Civil Engineering preferable first class with three years relevant experience.

6. **Junior Lab Assistant on contract, 01 Post reserved for Scheduled Tribes** "Persons with Disabilities by Hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75%.

Duration – One year, extendable upto three years.

Present fixed emoluments – Rs. 13890/- consolidated p.m.

Qualification & Experience Bachelor's degree in Computer Science or equivalent or Three year's duration Diploma in Computer Engineering or equivalent. Knowledge of computer applications.

Age: The age limit on the last date of receipt of application for the posts at Sl.No. 1 to 5 and 6 should be between 18-32 and 18-27 years respectively. The relexation in age 05 years to SC/ST, 03 years to OBC and 10 years to Persons with Disabilities candidates will be given as per Govt. of India rules.

General Conditions

- 1. For availing the benefit of the Other Backward Classes, applicants are required to enclose the latest Other Backward Classes Non Cleamylayer certificate on the prescribed proforma applicable for appointment under Govt. of India posts, with the application form.
- 2. Being other things are equal the eligible applicants for the posts at Sl.No. 6 belonging to the region around Roorkee and Saharanpur will be given preference, for which they have to attach an attested copy of domicile certificate of that area.
- 3. Applicants must clearly fill the name of post against which he/she applied alongwith his/her category in the form clearly. All the attested copies of the certificates with respect to date of birth, experience, qualification etc. must be attached with the application form.
- 4. The candidates should send a Bank Draft of Rs. 100/- in favour of Registrar, Indian Institute of Technology Roorkee, Roorkee payable at Roorkee towards the Application Fee. No fee is required from the IIT Roorkee, Roorkee employees, SC/ST and Persons with Disabilities candidates.

- 5. Institute reserves the right to fill up the post, not to fill up the posts or cancel the advertisement in whole or partly without assigning any reason. The Institute will also reserve the right to place a reasonable limit on the total number of candidates to be called for written test/interview. Fulfilment of essential qualifications per-se does not entitle a candidate to be called for test/interview. The decision of the Institute in this regard will be final.
- 6. Incomplete applications/without relevant supporting enclosures/without prescribed fee/ application not on prescribed form will be out rightly rejected.
- 7. Complete application form should be sent to the Assistant Registrar, (Recruitment), Indian Institute of Technology Roorkee, Roorkee 247667 (Uttaarkhand). The application received thereafter will not be entertained and Institute will not be responsible for any postal delay.
- 8. Interim correspondence will not be entertained and replied to.

Assistant Registrar (Recruitment)

Copy to:-

- 1. All Deans/Professor-In-Charge/Officers-in-Charge/Head of the Departments/ Centre/Office/Unit.
- 2. P.S. to Director for Director's kind information please.
- 3. Supdt. to Deputy Director for Deputy Director's kind information please.
- 4. Supdt. to Registrar for Registrar's kind information please.
- 5. All Deputy Registrars/Assistant Registrars.
- 6. Employment Officer, Employment Office, Haridwar (Uttarakhand).
- 7. Director, Training & Employment Directorate, Haldwani (Uttarakhand).
- 8. All Notice Boards

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की रुड़की — 247 667

विज्ञापन संख्याः भा.प्रौ.सं.रु. / संस्थापन(ब) / 17868 / ई-2273 / 2014 दिनांकः जनवरी 06, 2014

अनुसूचित जाति / अनुसूचित जन जाति, अन्य पिछडा वर्ग एवं शारीरिक रूप से विकलांग बैक लोग पदों हेतू विशेष भर्ती अभियान

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रूड़की, रूड़की में निम्नलिखित पदों के लिये उनके सम्मुख लिखे विवरणानुसार, निर्धारित फार्म पर आवेदन पत्र आंमत्रित किये जाते हैं। निर्धारित फार्म एवं सामान्य शर्ते संस्थान के संस्थापन (ब) अनुभाग के अधीक्षक से या संस्थान की वैबसाइट www.iitr.ernet.in के लिंक "Other Job Openings" से भी डाउनलोड किये जा सकते हैं। संस्थान के डायरी अनुभाग में पूर्ण रूप से भरे गये आवेदन पत्रों के प्राप्त होने की अन्तिम तिथि 03.03.2014 है।

1. **पी.टी.आई. (योगा) 01 पद —** अन्य पिछड़ा वर्ग हेतू आरक्षित

पी.बी.-2 (रू. 9300-34800) ग्रेड पे रू. 4200.00

1. अनिवार्यः योग्यता :

- (क) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से शारीरिक शिक्षा में पूर्ण कालिक स्नातक की डिग्री (बी.पी.ई. 03 वर्षीय पाठयकम) या बी.पी.ई.एड. में 04 वर्षीय एकीकृत पाठयकम (बी.पी.ई. 03 वर्षीय और बी.पी.ई.एड. 01 वर्षीय पाठयकम) जो एथलेटिक्स / बैडिमेंटन / बास्केटबाल / किकेट / फुटबाल / हाकी / स्क्वेश / टेबिल टेनिस / टेनिस / वालीबाल / वेट लिफ्टिंग / तैराकी में विशेषज्ञता के साथ,
- (ख) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से योगा मे पूर्ण कालिक डिग्री या डिप्लोमा (10 माह की न्यूनतम अवधि)

2. वांछनीय योग्यताः

- (क) शारीरिक शिक्षा में स्नातकोत्तर डिग्री (एम.पी.ई. या एम.पी.एड. 02 वर्षीय/04 सेमेस्टर पाठयक्रम) जो एथलेटिक्स/बैडमिंटन/बास्केटबाल/क्रिकेट/फुटबाल/हाकी/स्क्वैश/टेबिल टेनिस/टेनिस/वालीबाल/वेट लिफ्टिंग/तैराकी में विशेषज्ञता के साथ ।
- (ख) हिन्दी व अंग्रेजी में निर्देशित करने में सक्षम होना चाहिये ।
- (ग) अपने विश्वविद्यालय या संस्थान स्तर की प्रतियोगिताओं में विश्वविद्यालय या संस्थान में एथलेटिक्स / बैडिमेंटन / बास्केटबाल / क्रिकेट / फुटबाल / हाकी / स्क्वैश / टेबिल टेनिस / टेनिस / वालीबाल / वेट लिफ्टिंग / तैराकी में विशेषतः प्रतिनिधत्व होना चाहिये ।

3. कार्य सम्बन्धी विवरण:

छात्रों के लिये सुबह और शाम में योग कक्षाओं का संचालन करना । इसके अतिरिक्त वह निम्न कर्तव्यों का पालन करेगें:--

- (क) योग गतिविधियों तथा उपरोक्त पैरा 1(क) में उल्लेखित 12 खेल विषयों में से एक पर ध्यान देना तथा देख रेख करना ।
- (ख) बिन्दु 1 (क) पर दर्शाये गये खेलों में से किसी एक खेल में कोचिंग ।
- (ग) योगा और अन्य खेलों सम्बंधित प्रशासनिक एव रखरखाव के दिन—प्रतिदिन के अन्य कार्यों में क्रीडा अधिकारी की सहायता ।

2. किनिष्ठ अभियन्ता (जानपद) 01 पद — अनुसूचित जनजाति हेतू आरक्षित "Persons with Disabilities affected by Hearing Impairment (Partially Deaf) with moderate degree of deafness varying in between 40% to 75%"

पी.बी.—2 (9300—34800) ग्रेड पे 4200.00

न्यूनतम योग्यता / अनुभवः जानपद अभियांत्रिकी में डिप्लोमा, प्रथम श्रेणी को अधिमानतः के साथ तीन वर्ष का सम्बंधित अनुभव ।

3. किनिष्ठ अधीक्षक (लीगल) 01 पद — अन्य पिछडा वर्ग हेतू आरक्षित पी.बी.—2 (9300—34800) ग्रेड पे 4200.00

शैक्षिक योग्यता एवं अनुभवः लॉ में रनातकोत्तर अथवा लॉ में रनातक उपाधि और साथ में दो वर्ष का उच्च न्यायालय में लीगल केसों को संचालित करने का कार्य अनुभव ।

4. किनष्ठ तकनिकी अधीक्षक (रेडियोलोजी) 01 पद — अनुसूचित जाति हेतू आरक्षित

पी.बी.-2 (रू. 9300-34800) ग्रेड पे रू. 4200.00

शैक्षिक योग्यता एवं अनुभवः किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से एम.एस.सी (रेडियोलोजी)/बी.एस.सी. रेडियोलोजी/रेडियोग्राफी के साथ दो वर्ष का सम्बंधित अनुभव । किसी चिकित्सालय/निदान केन्द्र/संस्थान में Radio Diagnosis and Imaging techniques का अनुभव । कम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं चिकित्सालय के यन्त्रों/मशीनों के रखरखाव का ज्ञान ।

5. किनिष्ठ अभियन्ता (जानपद) 01 पद (संविदा पर) अनुसूचित जनजाति हेतू आरक्षित "Persons with Disabilities affected by Hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75%/ Orthopaedic (1-leg OL or both legs BL) handicapped" हेत् आरक्षित है ।

अवधि : एक-एक वर्ष के आधार पर तीन वर्ष तक ।

नियत वर्तमान परिलब्धियां : रू 22485 / - प्रतिमाह एक मुश्त ।

शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव : जानपद अभियांत्रिकी में डिप्लोमा, प्रथम श्रेणी को अधिमानतः के साथ तीन वर्ष का सम्बंधित अनुभव ।

6. किनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक 01 पद (संविदा पर) अनुसूचित जनजाति हेतू आरक्षित "Persons with Disabilities affected by Hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75% ".

अवधि : एक-एक वर्ष के आधार पर तीन वर्ष तक ।

नियत वर्तमान परिलब्धियां : क्त 13890 / – प्रतिमाह एक मुश्त ।

शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव : कम्पयूटर विज्ञान या इसके समकक्ष क्षेत्र में स्नातक या कम्पयूटर अभियांत्रिकी या इसके समकक्ष क्षेत्र में तीन वर्षीय डिप्लोमा साथ में क्म्प्यूटर एप्लीकेशन का ज्ञान ।

आयुः आवेदन प्राप्त होने की अन्तिम तिथि को क्रम संख्या 1 से 5 पर अंकित पदों हेतु 18–32 वर्ष के बीच एव क्रम संख्या 06 पर अंकित पद हेतु 18–27 वर्ष के बीच है । अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति, अन्य पिछडा वर्ग एवं शारीरिक रूप से विकलांग अभ्यर्थियों को भारत सरकार के नियमानुसार आयू में क्रमशः 05, 03 एवं 10 वर्ष की छूट दी जायेगी ।

सामान्य शर्ते

- अन्य पिछडे वर्ग का लाभ पाने हेतू अभ्यर्थीयों को भारत सरकार के अन्तर्गत पदों पर नियुक्ति हेतू आवेदन करने के लिये अन्य पिछडा वर्ग द्वारा प्रस्तुत किये जाने वाने निर्धारित प्रपत्र आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना होगा ।
- 2 मापदण्ड समान होने पर क्रम संख्या 06 पर अंकित पद हेतु रूडकी एवं सहारनपुर के क्षेत्रीय योग्य अभ्यर्थियों को वरीयता दी जायेगी, जिसके लिये प्रमाण स्वरूप उन्हें आवदेन के साथ मूल निवास प्रमाण–पत्र संलग्न करना होगा ।

- 3 आवेदक जिस पद हेतु आवेदन कर रहे हैं उस पद का नाम व अपना वर्ग, स्पष्ट रूप से भरें । जन्म तिथि, अनुभव, योग्यता आदि सभी प्रमाण पत्रों की प्रमाणित प्रति आवेदन फार्म के साथ सलंग्न करें ।
- 4 उपरोक्त पदों हेतु अभ्यर्थी अपने आवेदन पत्र के साथ आवेदन शुल्क रूपये 100/— का बैंक ड्राफ्ट कुलसचिव, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की, रुड़की के पक्ष में, जो रुड़की पर देय हो भेजें । भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की, रुड़की के कर्मचारियों, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति एवं शारीरिक रूप से विकलांग अभ्यर्थियों द्वारा कोई शुल्क देय नहीं हैं।
- 5 उपरोक्त विज्ञापित पदों को भरने, न भरनें, अथवा विज्ञापन को पूर्ण रूप से या आंशिक रूप से बिना कारण बताये निरस्त करने का अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित है। साक्षात्कार हेतु बुलाये जाने वाले अभ्यर्थियों की एक उचित संख्या तय करने का भी अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित हैं। उपरोक्त दर्शायी गयी शैक्षिक योग्यता केवल न्यूनतम है, इन योग्यताओं का रखना अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा / साक्षात्कार हेतु बुलाया जाना नही हैं। इस सम्बन्ध में संस्थान का निर्णय अन्तिम होगा।
- अधूरे आवेदन एवं बिना सम्बंधित प्रमाणपत्र / संलग्नक / निर्धारित शुल्क / निर्धारित फार्म पर प्राप्त आवेदनों को संस्थान द्वारा किसी भी दशा में स्वीकार नही किये जायेगें।
- 7 पूर्ण रूप से भरे गये आवेदन पत्र, सहायक कुलसचिव, (भर्ती), भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की, रुड़की 247 667 (उत्तराखण्ड) को भेजें । इसके उपरान्त प्राप्त आवेदन पत्र संस्थान द्वारा किसी भी दशा में स्वीकार नहीं किये जायेगें व संस्थान, डाकीय देरी के लिये जिम्मेदार नहीं होगा ।
- 8 अन्तरिम पत्राचार पर विचार व जबाब नही दिया जायेगा।

सहायक कुलसचिव (भर्ती)

प्रतिलिपि:-

- 1. समस्त कुलशासक / प्रोफेसर प्रभारी / प्रभारी अधिकारी / विभागाध्यक्ष / केन्द्राध्यक्ष / कार्यालयाध्यक्ष ।
- 2. निदेशक महोदय के निजि सचिव को निदेशक महोदय के सूचनार्थ।
- 3. उप-निदेशक महोदय के अधीक्षक को उप-निदेशक महोदय के सूचनार्थ ।
- 4. कुलसचिव महोदय के अधीक्षक को कुलसचिव महोदय के सूचनार्थ।
- 5. समस्त उप-कूलसचिव / सहायक कुलसचिव।
- 6. सेवायोजन अधिकारी, सेवायोजन कार्यालय, हरिद्वार (उत्तराखण्ड)।
- 7. निदेशक, प्रशिक्षण एवं सेवायोजन निदेशालय, उत्तराखण्ड, हल्द्वानी।
- 8. समस्त सूचना पट्ट।